



Заключение
на проект решения 5 сессии Якутской городской Думы
«О внесении изменений в решение Якутской городской Думы
№ РЯГД-4-13 от 25 декабря 2023 года «О бюджете городского округа
«город Якутск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Настоящее заключение Контрольно-счетной палаты города Якутска к проекту решения Якутской городской Думы «О внесении изменений в решение Якутской городской Думы от 25 декабря 2023 года РЯГД-4-13 «О бюджете городского округа «город Якутск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 17, 35 Положения о бюджетном процессе в городском округе «город Якутск» от 04.03.2020 № 434-НПА, ст. 9, 10 Положения о Контрольно-счетной палате города Якутска от 23.12.2011 № 45-НПА.

Представленный на экспертизу проект решения подготовлен в связи с уточнением остатков средств местного бюджета ГО «город Якутск» по состоянию на 01 января 2024 года и муниципального долга ГО «город Якутск», а также уточнением текстовой части решения о бюджете.

В целях формирования заключения использована информация Департамента финансов Окружной администрации города Якутска, представленная от 05.02.2024 № сз92/ДФ.

Проектом решения предлагаются следующие уточнения:

1. Изменения по основным параметрам бюджета городского округа «город Якутск»:

В доходную часть бюджета городского округа «город Якутск» на 2024 – 2026 годы изменения не вносятся.

Общий объем расходов в 2024 году предлагается утвердить в сумме 28 539 818,4 тыс. рублей, что на 318 842,4 тыс. рублей или на 1,1 % выше утвержденного плана по решению Якутской городской Думы от 25.12.2023 № 4-13.

Размер дефицита местного бюджета в 2024 году составит 318 842,4 тыс. рублей или 2,5 % к общему объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

В расходную часть бюджета городского округа на 2025-2026 годы изменения не вносятся.

Изменения по основным параметрам бюджета ГО «город Якутск» на 2024 год

тыс. рублей

Показатели	Утвержденный годовой план (РЯГД- 4-13 от 25.12.2023)	Изменения (+/-)	По проекту решения
1	2	3	4
ВСЕГО ДОХОДЫ	28 220 976,0	0,0	28 220 976,0
Налоговые и неналоговые доходы	12 906 971,1	0,0	12 906 971,1
Налоговые доходы	12 102 301,2	0,0	12 102 301,2
Неналоговые доходы	804 669,9	0,0	804 669,9
Безвозмездные поступления	15 314 004,9	0,0	15 314 004,9
Межбюджетные трансферты	15 314 004,9	0,0	15 314 004,9
ВСЕГО РАСХОДЫ	28 220 976,0	318 842,4	28 539 818,4
Местный бюджет	12 906 971,1	318 842,4	13 225 813,5
Межбюджетные трансферты	15 314 004,9	0,0	15 314 004,9
ДЕФИЦИТ	0,0	0,0	318 842,4
% размера дефицита от собств. доходов бюджета			2,5

2. По проекту решения расходы бюджета в 2024 году предлагается увеличить на (+) 318 842,4 тыс. рублей за счет остатка средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.01.2024 и утвердить в сумме 28 539 818,4 тыс. рублей или на 1,1 % к утвержденному плану.

Средства в сумме 318 842,4 тыс. рублей предлагается направить:

- на реализацию мероприятий муниципальных программ в сумме 189 900,6 тыс. рублей;
- на непрограммные расходы в сумме 128 941,8 тыс. рублей.

3. Изменения по функциональной классификации расходов бюджета на 2024 год следующие:

Таблица № 2

тыс. рублей

Наименование	Утвержденный план (по решению от 25.12.2023 № РЯГД-4-13)	Доля в общем объеме расходов, в %	Проект решения	Доля в общем объеме расходов, в %	Изменения к утв бюджету	
					2024 +/-,	%
Всего:	28 220 976,0	100,0	28 539 818,4	100,0	318 842,4	1,1
Общегосударственные вопросы	2 079 396,3	7,4	2 205 615,3	7,7	126 219,0	6,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	151 998,6	0,5	155 376,3	0,5	3 377,7	2,2
Национальная экономика	5 266 867,6	18,7	5 273 733,3	18,5	6 865,7	0,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	2 303 348,8	8,2	2 434 459,3	8,5	131 110,5	5,7
Образование	15 930 783,5	56,5	15 976 232,1	56,0	45 448,6	0,3
Культура, кинематография	1 066 647,6	3,8	1 066 647,6	3,7	0,0	0,0
Социальная политика	812 364,1	2,9	813 888,3	2,9	1 524,2	0,2
Физическая культура и спорт	293 243,4	1,0	297 540,3	1,0	4 296,9	1,5

Средства массовой информации	29 326,1	0,1	29 326,1	0,1	0,0	0,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	287 000,0	1,0	287 000,0	1,0	0,0	0,0

В разрезе функциональной классификации в 2024 году основная часть уточняемых расходов предусмотрена по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 131 110,5 тыс. рублей или на 5,7 % от утвержденной суммы расходов, по разделу «Общегосударственные вопросы» в сумме 126 219,0 тыс. рублей или на 6,1 % от утвержденной суммы расходов и разделу «Образование» на сумму 45 448,6 тыс. рублей.

Анализ изменений по группам видов расходов на 2024 год

Таблица № 3

тыс. рублей

Показатель	КВР	Утвержденный план (по решению от 25.12.2023 № РЯГД-4-13)	Доля в общем объеме расходов	По проекту решения	Доля в общем объеме расходов	Изменения к утв. плану	
						+/-	%
Всего расходов на 2024 год		28 220 976,0	100,0	28 539 818,4	100,0	318 842,4	1,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	2 476 472,1	8,8	2 478 519,6	8,7	2 047,5	0,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	3 734 066,1	13,2	3 779 842,0	13,2	45 775,9	1,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	463 858,9	1,6	463 858,9	1,6	0,0	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	2 531 449,5	9,0	2 576 704,5	9,0	45 255,0	1,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	15 119 870,3	53,6	15 162 805,4	53,1	42 935,1	0,3
Обслуживание государственного (муниципального) долга	700	287 000,0	1,0	287 000,0	1,0	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	800	3 608 259,0	12,8	3 791 088,0	13,3	182 829,0	5,1

Структура проекта решения в разрезе видов расходов также изменяется. Практически больше половины суммы бюджетных ассигнований составляют расходы на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (53,1 %). На закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд приходится 13,2 %. Иные бюджетные ассигнования (субсидии юридическим лицам, уплата налогов, сборов и иных платежей, резервированные средства) увеличены с 12,8 % до 13,3 %.

4. По программной структуре расходов на 2024 год вносятся изменения на сумму 189 900,6 тыс. рублей по 12-ти муниципальным программам, в том числе наибольшее увеличение бюджетных ассигнований планируется по следующим программам:

– «Обеспечение функционирования и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа «город Якутск»» на сумму 75 189,6 тыс. рублей, в том числе в основном на возмещение фактически понесенных за 2023 год затрат по благоустройству на сумму 63 891,1 тыс. рублей и по содержанию и ремонту выгребных ям на сумму 6 747,3 тыс. рублей, а также на озеленение круговых развязок в рамках подготовки к проведению VIII МСИ «Дети Азии» на сумму 2 757,7 тыс. рублей, оплату принятого в 2023 году бюджетного обязательства на оказание услуг по паспортизации гидротехнических сооружений в размере 1 775,8 тыс. рублей;

– «Формирование современной городской среды на территории городского округа «город Якутск»» на сумму 40 846,7 тыс. рублей, из них 39 112,7 тыс. рублей на установку мемориального комплекса «Якутск-город трудовой доблести» в Парке Победы;

– «Развитие образования городского округа «город Якутск»» на сумму 40 530,7 тыс. рублей, в частности наибольшие суммы предусмотрены на организацию школьного питания в связи с установлением норматива расходов на обеспечение питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 20 870,9 тыс. рублей, на приобретение продуктов питания для детских дошкольных учреждений в связи с увеличением родительской оплаты с 01.01.2024 и дополнительной потребности по дошкольным группам в МАОУ СОШ № 39 и МОБУ Кангаласская СОШ на сумму 6 941,8 тыс. рублей, на обеспечение антитеррористической безопасности на оказание услуг вневедомственной и ведомственной охраны муниципальных образовательных учреждений в сумме 10 062,0 тыс. рублей.

Таблица № 4

тыс. рублей

Наименование	Решение ЯГД №РЯГД-4-13 от 25.12.2023	Изменения (+/-)	Проект решения
Программные расходы, из них:	26 056 359,8	189 900,6	26 246 260,4
1. МП «Развитие образования городского округа «город Якутск»»	14 582 360,5	40 530,7	14 622 891,2
организация школьного питания в соответствии с Указом Главы РС (Я) от 24.08.2023 г. № 2954, постановлением ОА г. Якутска №365п от 29.12.2023 в связи с установлением норматива расходов на обеспечение питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях ГО «город Якутск» в размере 103,8 руб. на одного учащегося в день		20 870,9	
приобретение продуктов питания для детских дошкольных учреждений, в соответствии с постановлением ОА г. Якутска от 29.12.2023 №370п в связи с увеличением стоимости родительской оплаты с 01.01.2024 года в размере 209 рублей, и дополнительной потребности по дошкольным группам в общеобразовательных учреждениях МАОУ СОШ № 39 и МОБУ Кангаласская СОШ		6 941,8	
обеспечение антитеррористической безопасности на оказание услуг вневедомственной и ведомственной (в том числе пожарной) охраны муниципальных образовательных учреждений ГО «город Якутск»		10 062,0	
обеспечение софинансирования из средств местного бюджета ГО «город Якутск» на финансовое обеспечение деятельности советников руководителей образовательных учреждений по взаимодействию с общественными организациями		47,5	
обеспечение софинансирования из средств местного бюджета ГО «город Якутск» субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных учреждений		2 106,0	

оплата принятых в 2023 году бюджетных обязательств на выполнение работ по разработке ПСД капитального ремонта образовательных учреждений, сроки выполнения работ по которым наступают в 2024 году, из них по объектам МБДОУ ЦРР - Д/С № 96 «Мозаика» и МБДОУ ЦРР – Д/С № 19 «Василек» в сумме 224,6 тыс. руб., МОБУ «Городская классическая гимназия», МОБУ «Тулагинская СОШ им. П.И. Кочнева» в сумме 277,9 тыс. руб.		502,5	
2.МП «Обеспечение жильем населения городского округа «город Якутск»	497 812,2	5 190,7	503 002,9
снос освобожденных аварийных многоквартирных жилых домов.		5 190,7	
3.МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа «город Якутск»	198 289,6	5 163,0	203 452,6
актуализация схемы водоснабжения и водоотведения городского округа «город Якутск»		2 200,0	
разработка ПСД газификации земельных участков, выделенных многодетным семьям в с. Кильдямцы		2 000,0	
технологическое присоединение МКД к централизованной системе водоотведения		963,0	
4.МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа «город Якутск»	308 149,1	40 846,7	348 995,8
подготовка карты-планов границ 52 территориальных зон в соответствии с утвержденными Правилами землепользования и застройки городского округа «город Якутск»		1 196,0	
установка мемориального комплекса «Якутск - город трудовой доблести» в Парке Победы		39 117,2	
оплата принятого в 2023 году бюджетного обязательства на оказание услуг по осуществлению авторского надзора по объекту: «Благоустройство набережной им. Р.М. Дмитриева».		533,5	
5.МП «Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «город Якутск»	128 205,7	2 677,5	130 883,2
оплата принятого в 2023 году бюджетного обязательства на восполнение резерва материальных запасов для ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории ГО «город Якутск»;		68,3	
оплата принятого в 2023 году бюджетного обязательства на комплекс работ по модернизации местной автоматизированной системы централизованного оповещения ГО «город Якутск»;		2 500,0	
оплата принятого в 2023 году бюджетного обязательства на оснащение противопожарным инвентарем добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд.		109,2	
6.МП «Поддержка и развитие предпринимательства, развитие туризма в городском округе «город Якутск»	20 695,9	1 250,0	21 945,9
субсидирование части затрат предприятий общественного питания ГО «город Якутск» на приобретение (оснащение) и модернизацию кухонного оборудования в рамках подготовки к проведению VIII МСИ «Дети Азии».		1 250,0	
7.МП «Развитие информационного общества и формирование цифровой экономики на территории городского округа «город Якутск»	268 683,8	3 624,6	272 308,4
централизация информационных технологий, в связи с потребностью по заключенному муниципальному контракту на 1 полугодие 2024 года		3 624,6	
8.МП «Развитие имущественного и земельного комплекса городского округа «город Якутск»	765 655,2	1 204,0	766 859,2
изготовление межевого плана по исправлению местоположения границ земельных участков под многоквартирными жилыми домами		1 204,0	
9.МП «Обеспечение функционирования и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа «город Якутск»	1 872 944,7	75 189,6	1 948 134,3

сумма неиспользованного остатка Дорожного фонда городского округа «город СЗ1Якутск» на 01 января 2024 года согласно ст. 96 Бюджетного кодекса РФ, направляемых на мероприятия по текущему содержанию и ремонту дорог		17,7	
озеленение круговых развязок «Виллойский тракт», «Окружное шоссе – Хатын Юряхское шоссе» в рамках подготовки к проведению VIII МСИ «Дети Азии»		2 757,7	
оплата принятого в 2023 году бюджетного обязательства на оказание услуг по разработке деклараций безопасности гидротехнических сооружений (паспортизация ГТС)		1 775,8	
возмещение фактически понесенных за 2023 год затрат по благоустройству, в том числе:			
комплекс мер по обеспечению пропуска талых и ливневых вод		32 929,2	
текущее содержание и ремонт объектов наружного освещения и прочих технологически связанных объектов благоустройства города Якутска		26 628,9	
откачка талых и ливневых вод при помощи АСМ		3 341,3	
установка и содержание мусорных контейнеров и переносных туалетов в рамках обеспечения городских мероприятий		991,7	
возмещение фактически понесенных за 2023 год затрат по содержанию и ремонту выгребных (помойных) ям		6 747,3	
10.МП «Обеспечение деятельности пригородных территорий города Якутска»	230 079,6	700,2	230 779,8
проведение технического обследования состояния пожарных резервуаров и на выполнение работ по очистке резервуаров для проведения дефектоскопии		700,2	
11.МП «Обеспечение исполнения деятельности округов городского округа «город Якутск»	389 840,6	74,1	389 914,7
ремонт входной группы здания МКУ «Управа Октябрьского округа» ГО «город Якутск», расположенного по адресу пр. Ленина, д. 46		74,1	
12.МП «Комплексное развитие социальной инфраструктуры городского округа «город Якутск»	1 096 425,6	13 449,5	1 109 875,1
оплата принятых в 2023 году бюджетных обязательств, в том числе:			
обследование здания, инженерные изыскания, предпроектная документация объекта: «Пристрой к МОБУ СОШ № 17 с углубленным изучением отдельных предметов»		732,2	
поставка и сборка мебели для оснащения пристроя к МОБУ СОШ № 26 им. Е.Ю. Келле-Пелле		2 041,1	
поставка и сборка мебели для оснащения спортивного комплекса в с. Хатассы		4 296,7	
разработка ПСД по объекту «ДШИ на 350 мест с концертным залом в с. Хатассы»		1 657,3	
устройство пандусов и подъемников		1 524,2	
аренда нежилых помещений по расходам на содержание МКУ «Городская дорожно-транспортная служба»;		240,0	
разработка проектов планировки и межевания территории.		2 958,0	

По муниципальной программе «Комплексное развитие социальной инфраструктуры городского округа «город Якутск» предлагается увеличение расходов на сумму 13 449,5 тыс. рублей на оплату принятых в 2023 году бюджетных обязательств; по МП «Обеспечение жильем населения городского округа «город Якутск» на сумму 5 190,7 тыс. рублей на снос освобожденных аварийных МКД; по МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа «город Якутск» на сумму 5 163,0 тыс. рублей на актуализацию схемы водоснабжения и водоотведения города, технологическое присоединение МКД к централизованной системе водоотведения, разработку ПСД газификации земельных участков для многодетных семей в с. Кильдямцы.

5. Непрограммные расходы на 2024 год уточняются на сумму 128 941,8 тыс. рублей, в том числе:

- 1 275,9 тыс. рублей на прохождение государственной экспертизы сметной стоимости работ по покраске фасадов МКД и ремонта фасадов социальных объектов, в рамках подготовки к проведению VIII МСИ «Дети Азии»;
- 978,0 тыс. рублей на изготовление и установку адресных табличек в рамках переименования улицы Автодорожная в проспект имени М.Е. Николаева в городе Якутске;
- 2 850,0 тыс. рублей на оплату принятого в 2023 году бюджетного обязательства на приобретение памятника участковому;
- 5 668,5 тыс. рублей на содержание органов местного самоуправления Окружной администрации города Якутска, в том числе:
 - командировочные расходы - 2 039,7 тыс. рублей;
 - увеличение стоимости основных средств - 2 699,0 тыс. рублей;
 - увеличение стоимости материальных запасов - 929,8 тыс. рублей;
- 14 332,4 тыс. рублей на обеспечение деятельности (оказание услуг) МКУ «Управление делами», в том числе:
 - на содержание имущества - услуги аутсорсинга на оказание услуг по уборке помещений - 7 121,0 тыс. рублей;
 - на услуги вневедомственной охраны - 1 820,9 тыс. рублей;
 - на приобретение автотранспорта по договору лизинга - 5 154,5 тыс. рублей;
 - на переоборудование автотранспорта на газомоторное топливо - 236,0 тыс. рублей.
- 51 558,3 тыс. рублей на увеличение зарезервированных в составе утвержденных расходов ГО «город Якутск» на 2023 год бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» на реализацию мер по повышению заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы;
- 50 961,1 тыс. рублей резервирование средств на предотвращение влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, а также на иные цели, определенные решением Окружной администрацией города Якутска. В связи с необходимостью проведения работы по определению и обоснованию стоимости работ предлагается предусмотреть следующие расходы в резервированном источнике:
 - 7 500,0 тыс. рублей на разработку мастер-планов;
 - 4 000,0 тыс. рублей на содержание кладбищ, в том числе благоустройство сектора СВО на Маганском кладбище;
 - 12 500,0 тыс. рублей на разработку ПСД «Детский сад на 360 мест, мкр. Северный г. Якутск»;
 - 16 000,0 тыс. рублей на разработку ПСД «Школа на 550 мест в г. Якутск»;
 - 3 523,0 тыс. рублей на привязку ПСД строительства детского сада (типовые проекты);
 - 5 072,0 тыс. рублей на участие и подготовка команд ГО «город Якутск» к V Спартакиаде зимних видов спорта в РС (Я);
 - 1 918,6 тыс. рублей на обеспечение участия ГО «город Якутск» в Восточно-экономическом форуме (г. Владивосток);
 - 212,7 тыс. рублей текущий ремонт здания ЕДДС в целях приведения рабочих мест ЕДДС ГО «город Якутск» требованиям Национального стандарта РФ;
 - 234,8 тыс. рублей на содержание сетей тепловодоснабжения и пожарной емкости в с. Маган;
- 1 317,5 тыс. рублей на софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

6. Уточнение источников финансирования **дефицита бюджета** производится на 2024 год в части увеличения остатков средств местного бюджета на 01 января 2024 года.

Дефицит местного бюджета с учетом остатков средств бюджета составит 318 842,4 тыс. рублей или 2,5 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета.

Таблица № 5

Источники финансирования дефицита бюджета

тыс. рублей

Наименование источников	Утвержденный план на 2024 год (РЯГД-4-13 от 25.12.2023)	По проекту решения на 2024 год	Изменения по проекту бюджета на 2024 год	Утвержденный план (РЯГД-4-13 от 25.12.2023)	
				2025 год	2026 год
Всего, в том числе:	0,0	318 842,4	+ 318 842,4	0,0	0,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	12 700,0	12 700,0	0,0	166 483,3	207 283,4
<i>Получение кредитов кредитных организаций</i>	<i>1 055 621,6</i>	<i>1 055 621,6</i>	<i>0,0</i>	<i>1 330 405,7</i>	<i>1 287 450,0</i>
<i>Погашение кредитов кредитных организаций</i>	<i>- 1 042 921,6</i>	<i>- 1 042 921,6</i>	<i>0,0</i>	<i>- 1 163 922,4</i>	<i>- 1 080 166,6</i>
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	- 12 700	- 12 700	0,0	- 166 483,3	- 207 283,3
<i>Получение бюджетных кредитов</i>	<i>800 00,0</i>	<i>800 00,0</i>	<i>0,0</i>	<i>800 000,0</i>	<i>800 000,0</i>
<i>Погашение бюджетных кредитов</i>	<i>- 812 700,0</i>	<i>- 812 700,0</i>	<i>0,0</i>	<i>- 966 483,3</i>	<i>- 1 007 283,3</i>
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	0,0	318 842,4	+ 318 842,4	0,0	0,0
Иные источники внутреннего финансирования дефицита	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Исполнение муниципальных гарантий</i>	<i>- 342 647,6</i>	<i>- 342 647,6</i>	<i>0,0</i>	<i>- 498 143,5</i>	<i>- 414 984,8</i>
<i>Возврат средств принципалом в случае исполнения гарантом права регрессного требования</i>	<i>342 647,6</i>	<i>342 647,6</i>	<i>0,0</i>	<i>498 143,5</i>	<i>414 984,8</i>

В источники финансирования дефицита бюджета на 2025 и 2026 годы изменения не вносятся.

7. Верхний предел **муниципального внутреннего долга** городского округа «город Якутск» пересчитан с учетом фактического долга на 01.01.2024 года и составит:

– на 1 января 2025 года в сумме 4 716 026,0 тыс. рублей или 36,5 % к общему объему доходов, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2025 года в сумме 1 188 468,7 тыс. рублей;

– на 1 января 2026 года в сумме 4 617 882,5 тыс. руб. или 31,3 % к общему объему доходов, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2026 года в сумме 1 090 325,3 тыс. рублей;

– на 1 января 2027 года в сумме 4 352 897,7 тыс. руб. или 27,4 % к общему объему доходов, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2027 года в сумме 825 340,5 тыс. рублей.

В связи с предлагаемым уточнением муниципальный долг ежегодно снижается на периоды 2024-2026 годы в сумме 230 061,1 тыс. рублей или на (-4,7 %).

Долговая нагрузка на бюджет или отношение объема муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам в 2024-2026 годах остается в рамках ограничений, установленных ст. 107 Бюджетного кодекса РФ.

8. Вносимые изменения в **текстовую часть решения** о бюджете соответствуют предлагаемым уточнениям по расходной части бюджета, по дефициту и муниципальному долгу, а также соответствуют показателям, отраженным в приложениях.

Контрольно-счетная палата города Якутска отмечает, что в целом проект решения «О внесении изменений в решение Якутской городской Думы РЯГД-4-13 от 25 декабря 2023 года «О бюджете городского округа «город Якутск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном процессе в городском округе «город Якутск» и может быть рассмотрен Якутской городской Думой в установленном порядке.

Председатель



В.И. Ушницкий

Родионова Наталья Андреевна,
405328